令和４年３月１５日

取引環境・労働時間改善

広島県地方協議会委員 各位

第１５回トラック輸送における取引環境・労働時間改善

広島県地方協議会（書面開催）について

 平素より国土交通行政へご理解、ご協力いただきありがとうございます。

 また、本協議会の運営につきまして、格別のご配慮を賜っておりますこと、御礼申し上げ

ます。

 さて、昨年度の第１４回協議会につきましては、開催の間際に、新型コロナウィルス感染

症の影響で中止とさせていただいたところですが、今年度におきましても、緊急事態宣言、

まん延防止等重点措置、また、広島県における集中対策の期間が多くあり、会議開催が困難

であったため、年度末の差し迫った時期となり大変申し訳ございませんが、資料送付による

書面開催とさせていただきます。

 資料につきましては、以下の一覧のとおりとなります。

 ご意見、ご質問等につきましては、下記連絡先までお願いいたします。

【送付資料】

 委員名簿

資料１ 第 13 回トラック輸送における取引環境・労働時間改善中央協議会について
 資料１付属資料 トラック輸送状況の実態調査結果（概要版）

資料２ 第 14 回トラック輸送における取引環境・労働時間改善中央協議会について

資料３ 広島県鉄構工業会との意見交換について

資料４ トラック運送業における「標準的な運賃」へのご理解、ご協力について
資料４付属資料

  ・パンフレット：「トラック輸送の「標準的な運賃」が定められました

  ・リーフレット：改正貨物自動車運送事業法＜荷主関連分＞

  ・パンフレット：適正な運賃・料金の収受 燃料サーチャージへのご理解をお願いいたします

資料５ 「自動車運転者の労働時間等の改善のための基準」（改善基準告示）

の見直しの検討状況

資料６ 令和 3年度 広島県トラック協会における取り組み

トラック輸送における取引環境・労働時間改善広島県地方協議会

事務局（広島運輸支局 輸送・監査担当内）

担当：遠北（えんきた）

TEL：０８２－２３３－９１６７

■各資料につきまして

◯資料１

  第１３回中央協議会（令和３年６月１８日開催）の資料（抜粋）となります。

資料２と輻輳する箇所や、既に周知済みの箇所は省略しております。

資料構成は

・標準的な運賃の今後の浸透に向けた取組や施策等の紹介

・令和２年度での地方協議会での飲料・酒、生乳分野の取組概要

・令和３年度の予算関係

・異常気象時における荷主等への輸送の安全の確保に関する要請

・荷主に対する働きかけ

・トラック事業の輸送実態調査の実施

との内容となります。

なお、輸送状況の実態調査結果を資料１の付属資料としております。

◯資料２

第１４回中央協議会（令和４年２月２５日開催）の資料（抜粋）となります。

資料１と同じく輻輳する箇所等は省略しております。

資料構成は

・トラック事業の現状と標準的な運賃届出状況

・燃料価格の上昇に対する国土交通省の対応

・企業に対して、取引先とのパートナーシップの構築を促していく、政府のパートナー

シップによる価値創造のための転嫁円滑化会議の概要

・ホワイト物流推進運動の現状、働きやすい職場認証制度

・令和３年度補正予算、令和４年度予算等

 との内容となります。

◯資料３

 令和２年度のテーマとしておりました広島県鉄構工業会との意見交換の内容等について

とりまとめを行っておりますので、その概要資料となります。

◯資料４

事前にお知らせをしておりますが、広島県地方協議会、広島運輸支局、広島労働局、広

島県トラック協会の連名で「トラック運送業における「標準的な運賃」へのご理解・ご協

力について」との協力要請署を郵送で行っております。

✩実施荷主団体：９１団体

✩実施荷主企業：２，７４３社

あわせて。トラック協会会員の１，６８０事業所へも要請をお知らせしております。

また、マツダ株式会社へ、広島運輸支局、広島県トラック協会で訪問による要請も実施

しております。

◯資料５

トラックをはじめとする、事業用自動車の運転者については、産業全体に適用される労

働基準法では規制が難しいため、拘束時間、運転時間、休息期間等の基準が別に定められ

ていますが、現在、この見直しを図るため議論がされており、その検討状況の資料となり

ます。

 ◯資料６

  公益社団法人広島県トラック協会による、標準的な運賃の浸透に向けた取組み（CM

等）や燃料高騰に関する中国運輸局、同広島運輸支局への要望、広島県選出国会議員への

要望に関する説明資料となります。

トラック輸送における取引環境・労働時間改善広島県地方協議会

委    員    名    簿

（順不同・敬称略）

委 員  若 井
わ か い

 具 宜
と も ぎ

  経営コンサルタント（広島県立大学 名誉教授）

委 員  三 井
み つ い

 正 信
まさのぶ

  広島大学大学院 人間社会科学研究科・法学部 教授

委 員  中 野
な か の

 博 之
ひろゆき

  広島県経営者協会 専務理事

委 員  植野
う え の

 実智成
みちなり

  広島県商工会議所連合会 幹事長

委 員  甲 田
こ う た

 良
よ し

憲
のり

   マツダ株式会社 生産管理・物流本部長

委 員  中 川
なかがわ

 重 樹
し げ き

  全国農業協同組合連合会広島県本部 管理部長

委 員  宮 田
み や た

 秀
ひで

雄
お

  株式会社福屋 物流部長

委 員  福 島
ふくしま

 淳
あつ

仁
ひと

  株式会社サンエス 管理本部人事部次長

委 員  田 中
た な か

 一
かず

範
のり

  広島県冷蔵倉庫協会 会長

委 員  藤 本
ふじもと

 達 也
た つ や

  日本通運株式会社 執行役員 広島支店長

委 員  八 田
は っ た

 弘 明
ひろあき

  福山通運株式会社 専務執行役員 営業本部副本部長

委 員  竹 本
たけもと

 昭 法
あきのり

  芸北急送株式会社 代表取締役社長

委 員  沖
おき

藤
とう

 克
かつ

治
じ

  沖藤運送株式会社 代表取締役会長

委 員  森 井
も り い

 茂 人
し げ と

  公益社団法人広島県トラック協会 専務理事

委 員  河 野
こ う の

 太
たか

道
みち

  広島県交通運輸産業労働組合協議会 執行委員長

委 員  森 分
も り わ け

 幸 雄
ゆ き お

   中国経済産業局 産業部長

委 員  阿 部
あ べ

  充
みつる

  広島労働局 局長

委 員  多 門
た も ん

 勝
かつ

義
よし

  中国運輸局 局長

委 員  山 口
やまぐち

 昭 博
あきひろ

  中国運輸局広島運輸支局 支局長